
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE GENERALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  33928  del  01/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. RIDOLFI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione 26 luglio 2023 n. G10335 recante "Approvazione dell'avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata
all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in
forma collegiale della Giunta della Regione Lazio" - Rettifica allegato B

G11619 04/09/2023



OGGETTO: Determinazione 26 luglio 2023 n. G10335 recante “Approvazione dell'avviso di 

procedura selettiva pubblica finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse 

per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 

collegiale della Giunta della Regione Lazio” – Rettifica allegato B 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Organizzazione degli uffici e dei servizi della

Giunta regionale) e successive modifiche;

- la deliberazione di Giunta regionale del 14/04/2023, n. 103 con la quale è stato conferito al Dott.

Alessandro Ridolfi l’incarico di Direttore Generale;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 (Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche;

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15,

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei

Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche

amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi

Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

- il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;

- la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1, recante “Norme in materia di ottimizzazione della

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali.

Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive

modifiche” e, in particolare, l’articolo 14;

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, concernente “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023);

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio

2023-2025);

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento tecnico di

Atto n. G11619 del 04/09/2023



accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale',

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari

dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”;

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023 con la quale sono fornite le 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 

2017, n. 74, l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance è costituito, di norma, in 

forma collegiale con tre componenti; 

PRESO ATTO della determinazione 26 luglio 2023, n.  G10335, con la quale è stato approvato 

l’avviso di procedura selettiva pubblica, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale della 

Giunta della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nell’allegato “B” recante “Modello di dichiarazione 

sulla insussistenza di cause di divieto di nomina, conflitto di interessi e cause ostative, rispetto alla 

candidatura quale componente dell’OIV presso la giunta della regione lazio - dichiarazione 

sostitutiva dell'atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000” al punto “G”, è 

stato trascritto, “di non avere rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il 

secondo grado con dirigenti in servizio presso la Giunta della Regione Lazio, o con gli organi politico 

amministrativo”, difformemente a quanto stabilito nell’Avviso di procedura, che stabilisce che “Ai 

sensi dell’art.14, comma 4, della legge regionale 16 marzo 2011, n. 1, inoltre, non possono essere 

nominati coloro che esercitano funzioni amministrative e gestionali all’interno dell’amministrazione 

che ha costituito l’O.I.V., coloro che ricoprono ruoli o comunque incarichi presso società o enti 

controllati dalla Regione, coloro che hanno legami di parentela o affinità entro il quarto grado con 

i dirigenti delle strutture amministrative”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla correzione del suddetto errore materiale, sostituendo il 

periodo del predetto Allegato B, punto “G” come segue: “ai sensi dell’art.14, comma 4, della legge 

regionale 16 marzo 2011, n. 1, di non esercitare funzioni amministrative e gestionali all’interno 

dell’amministrazione che ha costituito l’O.I.V., di ricoprire non ruoli o comunque incarichi presso 

società o enti controllati dalla Regione, di non avere legami di parentela o affinità entro il quarto 

grado con i dirigenti delle strutture amministrative”; 

RITENUTO di dover approvare il nuovo allegato “B”, corretto e conforme a quanto stabilito 

nell’Avviso in oggetto e di confermare integralmente le altre disposizioni contenute nella citata 

determinazione 27 luglio n2023, n. G10335; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

- di approvare il nuovo allegato “B”, corretto e conforme a quanto stabilito nell’Avviso di

procedura selettiva pubblica, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la

nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale

Atto n. G11619 del 04/09/2023



della Giunta della Regione Lazio, allegato alla presente determinazione di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- di confermare integralmente le altre disposizioni contenute nella determinazione 27 luglio

2023, n. G10335.

La Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale provvederà agli adempimenti di competenza 

in attuazione del presente provvedimento. 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale del 

Dipartimento della Funzione Pubblica dedicato alla performance delle amministrazioni pubbliche. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Alessandro Ridolfi 

Atto n. G11619 del 04/09/2023



ALLEGATO B  

MODELLO DI DICHIARAZIONE SULLA INSUSSISTENZA DI CAUSE DI DIVIETO DI NOMINA, CONFLITTO 

DI INTERESSI E CAUSE OSTATIVE, RISPETTO ALLA CANDIDATURA QUALE COMPONENTE DELL’OIV 

PRESSO LA GIUNTA DELLA REGIONE LAZIO - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI 

NOTORIETA', AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________,  

nato/a a __________________________________________ (____) il________________________, 

codice fiscale______________________________________________,    

Consapevole delle responsabilità penali previste dall’Ordinamento (art.75 e art.76 D.P.R. n. 

445/2000) per il rilascio di dichiarazioni mendaci, la formazione e/o l’utilizzo di atti falsi,   

DICHIARA 

a) di non essere dipendente della Giunta della Regione Lazio e di non rivestire incarichi pubblici

elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti

continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano

rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la

nomina;

b) di non essere stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per

un delitto contro la Pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro

l’ambiente, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica ovvero per un delitto in materia

tributaria; di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall’autorità giudiziaria

ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della riabilitazione; di

non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle

persone giuridiche e delle imprese; di non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di

sospensione dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; di non essere stati

condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla reclusione per un

tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo; di non essere stato motivatamente

rimosso dall’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza del mandato;

c) di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso

l’amministrazione della Giunta della Regione Lazio nel triennio precedente la nomina;

d) di non trovarsi, nei confronti della Giunta della Regione Lazio, in una situazione di conflitto, anche

potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

Atto n. G11619 del 04/09/2023



e) di non aver riportato sanzione disciplinare superiore alla censura;

f) di non aver svolto, neanche episodicamente, attività professionale in favore o contro

l’amministrazione della Giunta della Regione Lazio;

g) ai sensi dell’art.14, comma 4, della legge regionale 16 marzo 2011, n. 1, di non esercitare funzioni

amministrative e gestionali all’interno dell’amministrazione che ha costituito l’O.I.V., di non

ricoprire ruoli o comunque incarichi presso società o enti controllati dalla Regione, di non avere

legami di parentela o affinità entro il quarto grado con i dirigenti delle strutture amministrative.

h) di non superare i limiti relativi all’appartenenza a più Organismi Indipendenti di Valutazione di cui

all’art. 8 del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto

2020.

Dichiara di confermare che quanto indicato nel curriculum vitae e nella relazione di 

accompagnamento allegati alla domanda, sottoscritti e completi dei dati anagrafici, dei titoli di 

studio e di tutte le informazioni ritenute utili, corrisponde al vero. 

Si allega copia fotostatica fronte/retro di proprio documento d'identità personale in corso di validità. 

 Luogo, data _______________ ,  Firma ___________________________________ 

Il sottoscritto dichiara inoltre, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), di aver preso visione 

dell’art. 9 dell’avviso e di essere stato informato che i dati personali contenuti nella presente 

dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa nel rispetto degli adempimenti per 

la prevenzione ed il contrasto della corruzione e dell’illegalità.    

Luogo, data _______________ ,  Firma ______________________________________ 

Atto n. G11619 del 04/09/2023


